
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Ente
nazionale di previdenza per gli addetti e per gli impiegati in agricoltura – ENPAIA (Esame
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Ente
di previdenza e assistenza pluricategoriale – EPAP (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 368

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Mercoledı̀ 26 gennaio 2005. — Presi-
denza del vicepresidente Lino DUILIO.

La seduta comincia alle 8.45.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo

2004 relativi all’Ente nazionale di previdenza per gli

addetti e per gli impiegati in agricoltura – ENPAIA.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
introduce i temi oggetto dell’esame. Av-
verte che il testo integrale della relazione
sul bilancio consuntivo 2003 e sul bilancio
preventivo 2004 relativa all’Ente nazionale
di previdenza per gli addetti e per gli
impiegati in agricoltura sarà pubblicato in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

Il deputato Emerenzio BARBIERI, re-
latore, propone di deliberare l’espressione
delle seguenti considerazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale,

esaminati il bilancio consuntivo 2003
e il bilancio preventivo 2004 relativi al-
l’Ente nazionale per gli addetti e gli im-
piegati in agricoltura (ENPAIA);

premesso che:

a) sotto il profilo della gestione
caratteristica non sembrano riscontrarsi
particolari criticità. Vi è stato, infatti, un
incremento delle prestazioni erogate ma le
stesse sono state compensate dalle mag-
giori entrate, il cui aumento è legato ad
una crescita consistente della platea degli
assicurati;

b) si valuta positivamente l’au-
mento della consistenza del Fondo di
Previdenza, a seguito degli accantonamenti
disposti nel corso dell’esercizio, nonché
l’impegno dell’Ente nella gestione della

Mercoledı̀ 26 gennaio 2005 — 367 — Commissione bicamerale



criticità rappresentata dagli elevati crediti,
impegno che deve continuare anche nei
prossimi anni;

c) in ordine ai risultati della ge-
stione patrimoniale mobiliare, si evidenzia
come il rendimento del 5,02 netto sia uno
dei più alti tra gli enti gestori di forme
obbligatorie di previdenza e assistenza;

d) in ordine all’efficienza, si segnala
come nel 2003 l’Ente sia riuscito a rea-
lizzare un contenimento delle spese di
funzionamento, che ha interessato diverse
voci di costo, tra cui le spese relative alla
vigilanza, alle pulizie ed alle manutenzioni,
ai compensi a professionisti e lavoratori
autonomi ed al personale dipendente,

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI ».

Intervengono a più riprese, formulando
alcune richieste di chiarimento e osserva-
zioni, il senatore Antonio Gianfranco
VANZO (LP), i deputati Lino DUILIO
(MARGH-U) e Nino LO PRESTI (AN).

Il deputato Emerenzio BARBIERI, re-
latore, fornisce i chiarimenti richiesti.

La Commissione approva quindi la pro-
posta del relatore di considerazioni con-
clusive in merito alla relazione sul bilancio
consuntivo 2003 e sul bilancio preventivo
2004 relativa all’Ente nazionale di previ-
denza per gli addetti e per gli impiegati in
agricoltura – ENPAIA.

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
ricorda che le considerazioni conclusive,
testé deliberate dalla Commissione, con-
fluiranno nella relazione al Parlamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo

2004 relativi all’Ente di previdenza e assistenza

pluricategoriale – EPAP.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
introduce i temi oggetto dell’esame. Av-
verte che il testo integrale della relazione
sul bilancio consuntivo 2003 e sul bilancio
preventivo 2004 relativa all’Ente di previ-
denza e assistenza pluricategoriale sarà
pubblicato in allegato al resoconto steno-
grafico della seduta odierna.

Il senatore Antonio Gianfranco
VANZO, relatore, propone di deliberare
l’espressione delle seguenti considerazioni
conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale,

esaminati il bilancio consuntivo 2003
e il bilancio preventivo 2004 relativi al-
l’Ente di previdenza ed assistenza pluri-
categoriale (EPAP);

premesso che:

a) l’EPAP, in quanto ente giovane,
si trova nella fase di accumulo del proprio
patrimonio e di conseguenza a fronte di
un elevato ritmo delle contribuzioni degli
iscritti, le richieste di prestazioni previ-
denziali ed assistenziali sono ancora limi-
tate (nel 2003 le pensioni agli iscritti
risultano pari a 127) e comunque, per
quelle pensionistiche, dato il vigente si-
stema contributivo, di modesta entità;

b) in ordine alla gestione caratte-
ristica, l’elemento che si ritiene di dover
segnalare è quindi, piuttosto che il saldo
della gestione, il trend di crescita del
numero degli iscritti all’EPAP, il cui rela-
tivo stock al 31 dicembre 2003 risulta pari
a 18.491 unità, contro le 17.415 di fine
2002;

c) in ordine ai risultati della ge-
stione del patrimonio mobiliare, per il
2003 l’Ente ha migliorato i rendimenti,
come risulta dal confronto con i dati del
2002;

d) in ordine all’efficienza, si segnala
come nel 2003 vi sia stato un impegno al
contenimento dei costi di gestione, con

Mercoledı̀ 26 gennaio 2005 — 368 — Commissione bicamerale



particolare riguardo al costo degli organi
sociali e a quello per i compensi profes-
sionali;

e) apprezzabili risultano anche i
tempi di liquidazione delle prestazioni
(tempo medio 25/30 giorni a seconda della
tipologia di prestazione),

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI ».

La Commissione approva quindi la pro-
posta del relatore di considerazioni con-
clusive in merito alla relazione sul bilancio

consuntivo 2003 e sul bilancio preventivo
2004 relativa all’Ente di previdenza ed
assistenza pluricategoriale (EPAP).

Il deputato Lino DUILIO, presidente,
ricorda che le considerazioni conclusive,
testé deliberate dalla Commissione, con-
fluiranno nella relazione al Parlamento.

La seduta termina alle 9.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledı̀ 26 gennaio 2005 — 369 — Commissione bicamerale


